Estado de Minas Gerais
Prefeitura Municipal de Recreio

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL 01/2025

A Prefeitura Municipal de Recreio/MG, por meio do seu Prefeito, no uso de suas
atribuições legais, torna público o Edital de Retificação nº 01 do Concurso Público Edital
nº 01, nos termos a seguir:

Art. 1º. Fica retificado o item 7.1 do edital, passando a vigorar a seguinte redação:

 7.1. A prova com data prevista no cronograma do anexo I, terá duração de 03
(três) horas, com 40 (quarenta) questões objetivas contendo 04 (quatro)
alternativas (A – B – C – D), sendo apenas uma correta. Será considerado
aprovado o candidato que obtiver o mínimo de 60% (sessenta por cento) do
total de pontos. O candidato que obtiver nota zero em qualquer das
disciplinas será eliminado.

Art. 2º. Fica retificado o Cronograma do concurso, passando a vigorar o constante do
Anexo I deste Edital.

Art. 3º.  Este Edital de Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias, permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Recreio/MG, 04 de junho de 2025.

LEANDRO FERREIRA MEDEIROS

Prefeito Municipal

Estado de Minas Gerais
Prefeitura Municipal de Recreio

ANEXO I

CRONOGRAMA RETIFICADO

EVENTOS DATAS
Publicação do Edital 30/05/2025

Período de Inscrição do Concurso público 11/08 a 10/09/2025

* Período de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição 11 a 13/08

Relação Preliminar dos candidatos com Pedido de Isenção 15/08
* Período de Recursos contra a Relação Preliminar dos candidatos

com Pedido de Isenção.
18 a 20/08

Relação Final dos candidatos com Pedido de Isenção 22/08
Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos PCD e

Necessidades Especiais Momentâneas
19/09

* Período de Recursos contra a Relação Preliminar de Candidatos
PCD e Necessidades Especiais Momentâneas.

22 a 24/09

Relação Final dos Candidatos PCD e Necessidades Especiais
Momentâneas

25/09

Relação Final dos Candidatos com Inscrição Homologada e não
homologada

25/09

Homologação dos Locais de Prova Objetiva 26/09

Retirada do Cartão de Convocação da Prova (CCP) 26/09

Período de Correção de Dados do CCP (Data Limite) 29/09

REALIZAÇÃO DAS PROVAS 05/10

Divulgação dos Gabaritos Preliminares das provas objetivas 06/10

* Período de Recursos contra as questões das provas objetivas. 07 a 09/10

Divulgação dos Gabaritos Definitivos das provas objetivas 23/10

Divulgação do Resultado Preliminar de Notas das provas objetivas 24/10

* Período de Recurso de Cartão Resposta. 27 a 29/10

Resposta dos Recursos de Cartão Resposta 30/10

Divulgação do Resultado das notas da prova objetiva – pós recursos 30/10
Período de Envio de Títulos, pelo link correlato ao Concurso Público

no site www.institutoreferencia.org.br ou Via Postal 24 a 30/10

Edital de Convocação das Provas Práticas 30/10

Realização das Provas Práticas 09/11

Divulgação do Resultado Preliminar de Provas Práticas 11/11

Período de Recurso das Provas Práticas 12 a 14/11

Resposta dos Recursos das Prova de Provas Práticas 17/11

Divulgação do Resultado Final das Notas das Provas Práticas 17/11

Divulgação do Resultado Preliminar de Notas de Títulos 18/11
* Período de Recurso da Prova de Títulos  19 a 21/11

Resposta dos Recursos da Prova de Títulos  24/11

Divulgação do Resultado Final 24/11

OBS: Todas as divulgações na página serão após as 14h.

* Iniciando-se às 10 horas e encerrando-se às 18 horas dos dias previstos, no link
correlato ao Concurso Público no site www.institutoreferencia.org.br